
      三河安城小学校だより 

 共に生きる 
令和６年６月３日  Ｎｏ.３ 

三河安城小学校 

マスコット 

「こころちゃん」 

さまざまな活動を通して学んでいます 

５月も学年の行事や活動が計画どおり実施され、子どもたちの毎日も活気のあるものに

なりました。また、学校では６月の授業参観や水泳学習も実施に向けて準備を進めていま

す。これからも子どもたちがさまざまな活動を通して成長していくことを願っています。

子どもたちの確かな学びと健やかな成長を目指し、職員一同、これからも頑張ってまいり

ます。 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

＜学校探検 １・２年生＞ 

＜自転車教室 ３年生＞ 

 ２年生が、１年生を案内し

ながら、学校の特別な場所を

教えてあげました。お兄さ

ん、お姉さんらしくやさしく

話しかけていました。ふだん

入らない校長室にはたくさ

んの発見があったようです。 

交通指導員さんを招いて、

自転車教室を実施しました。

正しいヘルメットのかぶり

方や左側走行の仕方、左右の

安全確認など、自分の身を守

るためにたくさんのことを

学ぶことができました。 

＜クリーンバス ４年生＞ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

環境クリーンセンター

とリサイクルプラザを見

学し、ごみがどのように

処理されているかを知り

ました。そこから、身近に

あるごみのことを考える

ことができました。 



たくさんの思い出をつくった自然教室（５年生） 

 ５月２８日(火)、２９日（水）の二日間、５年生は「同心協力」をスローガンに作手高原野外セ

ンターで自然教室を行いました。一泊二日の自然教室で、カレー作りや飯ごう炊さん、キャ

ンドルサービス、五平餅づくり、焼き板やストーンペインテ

ィングなどの制作活動など、自然の中でしかできない活動を

体験することができました。また、さまざまな活動を通して、

思いやりや感謝の気持ちを心がけ、自然教室を成功させよう

と頑張る姿がたくさん見られました。活動の様子は本校のホ

ームページでも紹介しています。ぜひご覧ください。 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

  

                                                                    

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                                                   

 

 

 

【お願い】 
○第１回 学校の教育活動等に関するアンケート調査について  

地域・保護者の皆様から信頼される学校づくりのため、保護者の皆様を対象に、本年度１回目の

「学校の教育活動に関するアンケート」を実施します。昨年度同様、調査方法の主体をデジタル回

答方式で行います。詳細については、後日に案内文書を全家庭に配付します。ご一読いただき、ア

ンケート調査へのご協力をお願いします。 

１ 調査期間  令和６年６月５日（水）～６月１９日（水） 

２ 調査方法  お子様のマイタブレット、もしくは保護者個人のスマートフォン等からのデジ
タル回答                               

※案内文書に接続用の QR コードと URL をお示しします。 

 

○熱中症予防について  

「熱中症予防に向けたガイドライン」が一部改訂されました。活動場所で WBGT（暑さ指数）を計測

することを前提に、WBGTが３１℃以上の場合は「原則、活動を中止する」に加え、WBGTが３３℃以

上の場合は「活動を中止する」が明記されました。本校でもこのガイドラインに沿って、熱中症の

予防に努めてまいります。そのため、規定数値を超えた場合は、プールを含む屋外の活動や、休み

時間に運動場で遊ぶことを制限する場合がありますので、ご理解の程よろしくお願いいたします。 

 

○「チームしんかんせんお助け隊」について  

 多くの皆様にご登録をいただくことができました。感謝申し上げます。今後も、ご協力をお願い

する際には、ご登録いただいた皆様にメールでご連絡します。なお、ボランティア登録期間は設け

ておりませんので、年間を通じていつでも登録可能です。登録申込書が必要な時は、ホームページ

からプリントアウトして提出していただくか、学校までご連絡ください。 

 

○来客用駐車場について  

 お子さまの送迎用でご用意している来客用駐車スペースが、入口扉付近に設けています。駐車ス

ペースが少なく、日々ご迷惑をおかけしておりますが、来客用駐車スペースをまずはご利用くださ

いますようご協力をお願い申し上げます。 


